## 335.

\* *B. Ludolf von Münster bestätigt dem Kl. Nottuln gewisse Zehnten, die der bischöfliche Richter zu Münster demselben bei Aufnahme seiner Tochter übertragen hatte. 1236. — Orig. Kl. Nottuln U. 13. Abschr. Msc. IV, 4. p. 243.*

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam facta mortalium temporalem secuntur motum et ea que geruntur in tempore cito transeunt in ob-

<sup>1)</sup> „et tandem“ das Copiar.

livionem, cautum est salubriter et provisum, ut quicquid inter homines memoria dignum geritur, ad noticiam posteriorum vivaci litterarum testimonio transferatur. Eapropter notum esse volumus universis pagine presentis inspectoribus, quod cum ecclesia Nutlon ad preces Godeschalci Hasenbalt, Monasterii eo tempore nostri iudicis, inclinata filiam suam in concanonicam recepisset et sororem, idem postmodum quia memoratam ecclesiam ampliori affectione, decimas duarum domorum, quibus a nobis inbeneficiatus extitit, in manus nostras de consensu et compromissione suorum heredum legitime resignavit, petens humiliter et devote, ut eas ecclesie Nutlon in perpetuum dignaremur conferre. Una enim earum videlicet curtis de Sletrothe<sup>1)</sup> tantummodo solvit duos solidos, alia vero domus Overbeke prope Varlarensem<sup>2)</sup> ecclesiam sita solvit annuatim duos modios tritici et XVIII modios ordei et XII denarios, minuta decima nichilominus sine qualibet diminutione persolvenda. Nos igitur petitioni nostri iudicis satis commendabili grato concurrere volentes assensu, prefatas decimas ecclesie prelibate benigna largitione possidendas in perpetuum contulimus et habendas. Ut autem hec donatio rata permaneat et per succendentium calumpniam infirmari non possit, presentem paginam nostri rationabilis facti testimonialem exinde conscribi fecimus et sigilli nostri appensione communiri. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXVI<sup>o</sup>., pontificatus nostri anno XI<sup>o</sup>, presentibus abbatissa de Nutlon sorore nostra et eius conventu, Godefrido eiusdem ecclesie decano, Wicboldo de Lesbern tunc operis provisor<sup>3)</sup>, Everhardo sancti Pauli canonico, Arnoldo et Bernardo cancellaris nostris, Winemaro magistro coquine nostre, Thidthardo milite, Wernerio cive Monasteriensi, Joanne camerario nostro et aliis quam pluribus.

Das an einem Pergamentstreifen hängende Siegel des Bischofs hat gelitten.

### 336.

\* Bischof Ludolf überträgt dem Kloster Honholte ein von Hermann von Laer angekaufes Gut in Poppenbeck und bestätigt demselben alle unter seiner Regierung gemachten Erwerbungen. 1237. — Or. Kl. Holtenholte U 8.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus divina favente clementia Monasteriensis ecclesie episcopus. etc.<sup>4)</sup> Noverit igitur et presens etas et secutura fidelium Christi posteritas, qualiter Alferna priressa de Honholte et conventus ancillarum Christi eiusdem loci, sibi et posteris suis secundum necessitatem animalis hominis sine qua spiritualis ministerium suum nequit explere cupientes providere, pedium quoddam in Poppenbeke<sup>5)</sup> partim emptione partim commutatione a Hermanno de Lare et eius uxore Margareta utrorumque iustis heredibus, Herimanno et Godefrido, pro octoginta marcis emerunt, duo molcia siliginis, unum molcium tritici, unum molcium candide pise, VII moltia ordei, VIII<sup>o</sup> moltia avene, tres solidos denariorum Monasteriensis monete, porcos IIII<sup>o</sup>, anseres IIII<sup>o</sup>, pullos VI annuatim persolvens, presentibus et collaudantibus ipsorum liberis et consanguineis. Et hoc pedium ab hiis iam prenominati coram nobis in palatio nostro Monasterii in manus nostras resignatum ecclesie in Honholte delegavimus et tradidimus cum omnibus suis attinentiis et cum omni utilitate sua, videlicet cultis et incultis pratis pascuis aquarumque decursibus montibus et convallibus silvis et campestribus viis et inviis exitibus et redditibus, stabili iure possidendum perpetuo, tali interposita condicione, ut nulla persona, alta vel humilis, aliquod ius advocatie hereditarium vel feodale in predicto predio vel in cunctis possessionibus eiusdem ecclesie se putet obtinere. Nos vero cum sepelictam ecclesiam pro reverentia beate virginis Marie speciali quadam dilectione honore, fovere, promovere, prout expedit, optimam ac singularem habeamus voluntatem, ad abundantem cautelam idem pedium, mansos sive decimas, que eidem ecclesie tempore nostri episcopatus collate sunt sive per emptionem vel commutationem vel donationem, pagine presenti mandavimus intitulari: domus

<sup>1)</sup> „Sletrothe“ bemerkt eine jüngere Hand auf der Rückseite. — <sup>2)</sup> „Varlarensem“ die U. — <sup>3)</sup> Ob Werkmeister an dem damals im Bau begriffenen Dom zu Münster? — <sup>4)</sup> Der Eingang wie oben U. 236. — <sup>5)</sup> Bauersch. im K. Havixbeck.

Bertoldi ultra rivum que solvit unam marcam; domus prope Bulleren que solvit tercium manipulum et duos porcos pascuales; domus Franconis que solvit quinque moltia ordei, tria moltia avene, sex modios pise, sex modios fabe, duos anseres, sex pullos et altera domus Frankonis, que Smerkoten vocatur, equo comparata valente octo marcas, que solvit duo maltia ordei et duo moltia avene; decima in Sendenhorst XXVII marcis comparata, que solvit XII modios tritici et XI solidos; decima in Lare, quam habet ecclesia in pignoratam a Wigboldo que solvit XII modios tritici et XII nummos. Ut autem hec emptiones et traditiones nostris futurisque temporibus rate et inconvulse valeant permanere, banni nostri districione et sigilli nostri appensione munivimus coram testibus, quorum nomina sunt hec: Remboldus maior prepositus Monasteriensis, Wilhelmus prepositus Osnaburgensis, Liudolfus prepositus sancti Mauricii, Bernhardus cellararius, Arnoldus capellanus, Bernhardus notarius; Otto de Horstmare, Wigboldus de Holto, Wilhelmus Rusce, Franko de Sconenbeke, Herimannus Werenz, Bernhardus, Fridericus, Herimannus de Menhovale, Bernhardus de Dheten, Godefridus de Billerbeke et alii quam plures tam laici quam clerici. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVII<sup>o</sup>, epacta III<sup>a</sup> concurrente IIII<sup>a</sup> indictione X<sup>a</sup>, pontificatus nostri anno XI<sup>o</sup>, Romane sedi presidente papa Gregorio, Romanorum imperatore gloriose Friderico secundo. Testis est et horum Bertoldus decimator cum suis iustis heredibus Bernhardo et Bertholdo, Johannes camerarius et Gerlacus de Rumpesthort et alii quam plures.